[image: image1.png]

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРАСНОУФИМСКИЙ ОКРУГ

ПЯТЬДЕСЯТ ВТОРОЕ ЗАСЕДАНИЕ ШЕСТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
от 24.02.2022 № 362
 г. Красноуфимск

	О внесении изменений в решение Думы МО Красноуфимский округ от 24.06.2021 № 303 «Об утверждении Положения «О порядке предоставления в аренду имущества, находящегося в собственности Муниципального образования Красноуфимский округ»»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции", Приказом ФАС России от 10.02.2010 N 67 "О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса", руководствуясь ст. 22, 47, 48, 56  Устава Муниципального образования Красноуфимский округ Дума Муниципального образования Красноуфимский округ

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы Муниципального образования Красноуфимский округ от 24.06.2021 № 303 «Об утверждении Положения «О порядке предоставления в аренду имущества, находящегося в собственности Муниципального образования Красноуфимский округ»», следующие изменения:
1.1. Пункт 6 раздел 1 Положения дополнить абзацем:

- без проведения торгов в случаях, установленных ст.17.1. Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции".

1.2. Изложить п.1 раздела 6 в следующей редакции:

1. Арендная плата за недвижимое имущество включает в себя плату за пользование объектом недвижимого имущества (здание, помещение, сооружение) и за пользование земельным участком, на котором расположен арендуемый объект недвижимости.

Арендная плата за движимое имущество определяется на основании оценки независимого оценщика.

1.1. Арендная плата определяется по результатам торгов. Начальная величина арендной платы определяется на основании оценки независимого оценщика.

1.2. В случае предоставления имущества без проведения торгов арендная плата рассчитывается в определенном ниже порядке.

Базовая ставка арендной платы за 1 (один) квадратный метр в месяц устанавливается постановлением Администрации МО Красноуфимский округ.

1.2.1. В отношении зданий (помещений в здании), строений сооружений расчет арендной платы определяется по следующей формуле:

АП = Пни + Пзу

где:

АП – арендная плата

Пни - плата за пользование объектом недвижимости;

Пзу - плата за пользование земельным участком.

Размер платы за пользование объектом недвижимости производится путем умножения базовой ставки на корректирующие коэффициенты и общую площадь объекта недвижимости, передаваемого по договору аренды и определяется по формуле:

Пни = Сб x Кз x Кн x Кбл x Квд x Куп x Крн x S

где:

Сб - базовая ставка арендной платы за 1 кв. м площади в месяц;

Кз - коэффициент, учитывающий удаленность объекта от районного центра;

Кн - коэффициент, учитывающий численность населения в населенном пункте;

Кбл - коэффициент, учитывающий степень благоустройства помещения;

Квд - коэффициент, учитывающий вид деятельности арендатора;

Куп - коэффициент, учитывающий удобство пользования помещением;

Кр - коэффициент, учитывающий место расположения помещений в здании;

S - общая площадь объекта недвижимости.

Перечень и величина корректирующих коэффициентов устанавливается постановлением Администрации МО Красноуфимский округ.

Размер платы за пользование земельным участком определяется по формуле:

Пзу = (Кс x Д <*> x СтАП) : 100

где:

Кс - кадастровая стоимость земельного участка;

Д - размер доли принадлежащих арендатору объектов недвижимого имущества, расположенных на недельном земельном участке, к общей площади объектов недвижимого имущества, расположенных на таком земельном участке, который определяется как частное от деления площади объектов недвижимого имущества, находящихся в собственности или пользовании арендатора, и общей площади всех объектов недвижимого имущества, находящихся на земельном участке (<*> - в случае если передаваемый объект недвижимости является зданием значение Д = 1);

СтАП - ставка арендной платы за земельные участки, определяемая с учетом нормативных правовых актов МО Красноуфимский округ и Свердловской области.

1.2.2. В отношении линейных объектов расчет арендной платы определяется по следующей формуле:

АП =Сб*Д*К1*К2*К3,    где

АП – арендная плата
Сб – базовая ставка арендной платы за 1 (один) погонный метр

Д – протяженность в погонных метрах
К1 – коэффициент, учитывающий удаленность объекта от районного центра

К1 - 1,2     0-10 км

К1 - 1,0     11-25 км

К1 – 0,9     26-45 км

К1 – 0,8     46 км и более

К2 – коэффициент, учитывающий численность населения в населенном пункте
К2 - 1,0     до 1000 человек

К2 - 1,1     до 1500 человек

К2 – 1,2     до 2500 человек

К2 – 1,3     до 3500 человек

К3 – коэффициент, учитывающий вид деятельности арендатора
К3 – 0,1     оказание коммунальных услуг.

2. Признать недействующей Методику расчета арендной платы за пользование  коммунальными сетями, утвержденною решением Думы Муниципального образования Красноуфимский округ от 31.03.2016 г. № 399.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Вперед» и разместить на официальном сайте МО Красноуфимский округ.

4. Контроль над выполнением данного решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по бюджету, финансам и налогам (А.Ф. Боровков).
Председатель Думы

МО Красноуфимский округ                                                  М.В. Бормотова

Глава Муниципального образования

Красноуфимский округ                                                             О.В. Ряписов